
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

 
PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.24 DEL24/02/2026 
OGGETTO: 
FORNITURA GAS NATURALE AGLI EDIFICI DI PROPRIETA' E GESTIONE 
COMUNALE . ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 17 PER I 
SOGGETTI DI CUI ALL'ART.3 L.R.19/2007. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO 
DI SPESA. CIG CONVENZIONE B6207521E5 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 
NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2024 

 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal PIAO, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.19 in data 28 
marzo 2025, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto;  
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 in data 15/12/2025 è stato approvato il 

Bilancio unico triennale 2026/2027/2028; 
 con deliberazione di C Comunale n. 23 in data 25/11/2025 è stata approvata la Nota 

Aggiornamento Dups; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 19/01/2026 è stato approvato il PEG 

2026/2027/2028; 
 

RILEVATO che: 
 al 30/04/2025 scadrà la convenzione CONSIP con la ditta AGSM AIM ENERGIA SPA di 

Verona per la fornitura di gas naturale per tutti gli edifici di proprietà e/o gestione comunale;  

 risulta necessario, anche per l’anno 2026, procedere all’impegno di spesa per la fornitura di 
cui all’oggetto, mediante adesione alla convenzione CONSIP Gas17;   

RICHIAMATO l’art 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del 22/12/2015 che per alcune categorie 
merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto, sia cartacei che elettronici) prevede: 

Obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento. E’ fatta salva la possibilità di 
procedere ad affidamenti in tali categorie merceologiche anche al di fuori delle predette modalità, a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 
procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori (di almeno il 10% per le 
categorie telefonia fissa e telefonia mobile e del 3% per le altre categorie) a quelli indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali. 
 
RITENUTO, quindi, necessario procedere mediante Convenzione per l’acquisizione di beni e 
servizi con la CONSIP, la quale, per i soggetti di cui all’art.3 L.R. 19/2007 e per la Regione Valle 
d’Aosta, ha aggiudicato definitivamente alla ditta AGSM AIM ENERGIA SPA con sede legale in 
Lungadige Galtarossa, 8 37133 Verona– P.IVA 02968430237 – per la fornitura di gas naturale ai 
soggetti suindicati, mediante adesione alla Convenzione – GN17 – lotto 1 - CIG B6207521E5 
 
 
 
Dato atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai sensi 

dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 
stessa indicati, 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000,  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto  il T.U.E.L n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni di cui sopra, di procedere alla fornitura di energia elettrica agli edifici di 
proprietà e/o gestione comunale ed impianti di pubblica illuminazione: 

 mediante convenzione CONSIP per i soggetti di cui all’art.3 L.R. 19/2007 e per la 
Regione Valle d’Aosta con la ditta AGSM AIM ENERGIA SPA con sede legale in 
Lungadige Galtarossa, 8 37133 Verona– P.IVA 02968430237  – per il periodo dal 
01/05/2026 al 30/04/2027 

 di ribadire che il CIG convenzione risulta essere B6207521E5 ed il CIG derivato è 
BA8FD72AFF; 

 di impegnare la somma di € 19.843,29 (iva 22% compresa) – netto € 16.265,00 per il periodo 
01/05/2026 – 30/04/2027 mediante imputazione della spesa ai capitoli PEG del bilancio 
pluriennale 2026/2028 –, come di seguito esposto  

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

 l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

 tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di 
banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 

 di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000  

 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai 
sensi dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche 
ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli 
nella stessa indicati 

 della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di cassa 
e con le regole del pareggio di bilancio 

 di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Borio d.ssa Barbara 

F.to: 
 

Num Data St Voce Cap. Art. A.G. Creditore Importo
105 01/01/2027 E 2560 2 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 96,07
105 26/02/2026 E 2560 2 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 288,22
104 01/01/2027 E 470 4 1 2 AGSM AIM ENERGIA SPA 76,25
104 26/02/2026 E 470 4 1 2 AGSM AIM ENERGIA SPA 228,75
103 01/01/2027 E 1570 2 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 1.799,50
103 26/02/2026 E 1570 2 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 5.398,50
102 01/01/2027 E 1460 4 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 1.159,00
102 26/02/2026 E 1460 4 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 3.477,00
101 01/01/2027 E 140 6 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 1.830,00
101 26/02/2026 E 140 6 1 1 AGSM AIM ENERGIA SPA 5.490,00

TOTALE : 19.843,29

Comune di Agliano Terme
Elenco Movimenti


